60

? En este sentido WILCKEN, *Grundzüge* 59 ss.

61

? LUZZATTO, *Appunti* 219 ss.

62

? D'ORS, *Estudios* II, 175.

Romana, frente a los originarios peregrinos dediticios que no siendo romanos ni latinos no tenían una nacionalidad reconocida por Roma, y de ahí la exclusión de la *testamentifactio activa* (Gayo 1,25), pasiva (Ulp. 22,2) y del *connubium*. Roma reconocía su libertad, pero en una condición de *pessima libertas* como reconocen Gayo y Suet. (*Aug.* 40).

Gayo 1,26. *Pessima itaque libertas eorum est qui dediticiorum numero sunt, nec ulla lege aut senatoconsulto aud constitutione principalis aditus illis ad civitatem Romanam datur.*

Es esta *pessima libertas* la que sitúa a los libertos aelianos en la categoría mas baja de hombres libres, y lo que explica la ausencia de *testamentifactio activa y pasiva* y del *ius connubii* como señala Gayo diferenciando libertos y dediticios peregrinos de los dediticios aelianos que ni incluso tienen *patria potestas* sobre sus hijos aunque se hubieran casado con una romana o una latina, restricciones absolutas de las que informa Gayo 1,65-68:

Gayo 1,65: *Aliquando autem evenit ut liberi, qui statim ut nati sunt parentum in potestatem non fiunt, id postea tamen redigantur in potestatem.*

1,66. *Veluti si latinus ex lege Aelia Sentia uxore ducta filium procreaverit aut Latinum ex Latina aut civem Romanum ex cive Romana, non habebit eum in potestate; sed si postea causa probata ius Quiritium*

consecutus fuerit, simul {ergo} eum in potestate sua habere incipit.

1,67. Item, si civis Romanus Latinam aut peregrinam uxorem duxerit per ignorantiam, cuam eam civem Romanam esse crederet, et filium procreaverit, hic non est in potestate eius, quia ne quidem civis Romanus est, sed aut Latinus aut peregrinus, id est eius condicionis cuius et mater fuerit, quia non aliter quisque ad patris condicionem accedit quam si inter patrem et matrem eius connubium sit; sed ex senatusconsulto permittitur causam erroris probare, et ita uxor quoque et filius ad civitatem Romanam perveniunt; et ex eo tempore incipit filius in potestate patris esse. Idem iuris est si eam per ignorantiam uxorem duxerit quae dediticiorum numero est, nisi quod uxor non fit civis Romana.

1,68. Item, si civis Romana per errorem nupta sit peregrino tamquam civi Romano, permittitur ei causam erroris probare, et ita filius quoque eius et maritus ad civitatem Romanam perveniunt, et aequae simul incipit filius in potestate patris esse. Idem iuris est si peregrino tamquam Latinam ex lege Aelia Sentia nupta sit; nam et de hoc specialiter senatus consulto cavetur. Idem iuris est aliquatenus si ei qui dediticiorum numero est tamquam civi Romano aut Latino ex lege Aelia Sentia nupta sit, nisi quod, scilicet, qui dediticiorum numero est in sua conditione permanet, et ideo filius, quamvis fiat civis Romanus, in potestatem patris non redigitur.